
    
 

令和２年５月６日 

 

保護者の皆様へ 

 

高 知 市 教 育 長 

 

 

高知市立学校における臨時休業期間の５月 24日までの延長について 
（高知市教育長メッセージ 第７版） 

 

保護者の皆様におかれましては，新型コロナウイルス感染症への対応として高知市立・小・中・義

務教育・特別支援学校及び高知商業高等学校における，一斉臨時休業にご理解，ご協力をいただき感

謝申し上げます。 

この間，本市の感染者数は，大幅な増加がなく，４月 30日以降，新たな感染が確認されないなど，

相当程度抑制されてきていると捉えております。 

大型連休に入り，５月４日，国による「緊急事態宣言」が５月 31日まで延長されたことや，文部科

学省による学校再開に向けた指針が示されました。併せて，学校における感染症対策に関する国の懇

談会からは，「学校における感染リスクをゼロにするという前提に立つ限り，学校に子供が通うこと

は困難であり，このような状態が長期間続けば，子供の学びの保障や心身の健康などに関して深刻な

問題が生じる」こと，そして，「社会全体が，長期間にわたりこの新たなウイルスとともに生きていか

なければならないという認識に立ち，学校における感染及びその拡大のリスクを可能な限り低減しつ

つ段階的に実施可能な教育活動を開始し，その評価をしながら再開に向けての取組を進めていくこと

が重要である」ことが提言されております。 

本市におきましては，これらのことを受けて５月 11日（月）から５月 24日（日）まで臨時休業期

間を延長しつつ，学校については感染予防に最大限配慮した上で，段階的な教育活動の再開に向けた

環境づくりを図ることといたしました。 

５月 25 日からの学校再開に向けた段階的な取組としては，５月 11 日から 15 日までの週について

は，半日を目途に，希望者に対して学校にて既習事項の復習や休業中の課題についての学習，体調管

理のための運動などの補習学習等を行います。そして，翌週の５月 18日から 22日までにつきまして

は，午前・午後も含めた学校の示す時間帯において，希望者に対して前週と同様の補習学習等を行い

給食の提供もいたします。補習学習等におきましては，臨時休業中のため，新たな内容の学習は行い

ません。お子様の感染リスク等を考慮し，補習等に参加させないというご判断をいただいても構いま

せん。   

なお，これらの対応は，今後の状況等により，変更・中止など再検討することがございます。 

高知市教育委員会といたしましては，新型コロナウイルス感染拡大防止の対応を継続しながら，こ

うした学校再開に向けた取組を行ってまいりますが，本市における感染者確認状況を常に見据えなが

ら，今後の対応と方向性を示してまいりたいと考えております。 

保護者の皆様におかれましては，お子様が学校に来られる場合は，ご家庭での検温，マスクの着用

やハンカチの持参など，ご協力をよろしくお願いいたします。 

また，臨時休業期間中はお子様の体調管理に十分に留意され，手洗いやうがいを励行し，検温を適

宜行うなど感染拡大の防止に努めてくださるようお願いいたします。 

 

※ 高知市における学校の臨時休業情報は学校教育課ホームページで確認いただけます。 

学校教育課ホームページアドレス https://www.city.kochi.kochi.jp/soshiki/77/ 

https://www.city.kochi.kochi.jp/soshiki/77/

